
.

comune di trieste

piazza Unità d'Italia 4

34121 Trieste

www.comune .trieste.it

partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURALE E 
SPORTIVA

SERVIZIO PROMOZIONE TURISTICA, MUSEI, EVENTI CULTURALI E SPORTIVI

PO MUSEI SCIENTIFICI

Determinazione n. 2346 / 2025      
PO MUSEI SCIENTIFICI

OGGETTO: Manifestazione di interesse finalizzata alla verifica dell’esistenza di un interesse 
transfrontaliero certo da parte di operatori economici stabiliti in altri Stati membri dell’Unione 
Europea all’affidamento dell’appalto del servizio di realizzazione del progetto “Digitalizzazione e 
innovazione della sezione Lloyd del Museo del Mare di Trieste”, ai sensi dell’art.48 comma 2 del 
DLgs 36/2023 – CUP F99G25000070008. Approvazione Avviso Pubblico.

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
PREMESSO che
i Musei del Comune di Trieste esplicano la loro attività nell'ambito delle 
competenze e delle disposizioni stabilite dalla L.R. n. 23 del 25 settembre 2015 
“Norme regionali in materia di beni culturali” e che tale attività consta nella 
“formazione del sistema di offerta culturale comprensivo di tutto ciò che 
contribuisce a qualificare l'esperienza della visita e il valore percepito dal 
pubblico” (art.4);

fra i numerosi compiti istituzionali di cui i Musei Civici sono investiti vi è anche 
quello di assicurare le migliori condizioni di utilizzazione e fruizione pubblica del 
patrimonio stesso, anche da parte delle persone diversamente abili, al fine di 
promuovere lo sviluppo della cultura (art. 6 del D. Lgs. n. 42/2004, Codice dei 
Beni Culturali e del Paesaggio - Valorizzazione);

lo Statuto del Comune di Trieste annovera tra i propri fondamentali obiettivi la 
conservazione e la valorizzazione del patrimonio storico, naturale e artistico;

RICHIAMATE
la Deliberazione Consiliare n. 64 del 17 dicembre 2024, immediatamente 

Determinazione n. 2346 / 2025



.

eseguibile, avente ad oggetto “Bilancio di Previsione 2025-2027 – 
Approvazione”, con la quale è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione (D.U.P.) 2025 – 2027 ed il Bilancio di Previsione 2025 – 2027;

la Deliberazione giuntale n. 1 del 07 gennaio 2025, dichiarata immediatamente 
eseguibile, avente ad oggetto “Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027”;

la Deliberazione giuntale n. 18 del 27 gennaio 2025, dichiarata 
immediatamente eseguibile, avente ad oggetto “Approvazione del Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione 2025-2027 – ai sensi dell'art. 6 del DL n. 
80/2021, convertito con modificazioni in Legge n. 113/2021”; 

ATTESO che tra gli obiettivi previsti    nel DUP 2025 – 2027,    sezione Area 4 - 
Cultura, musei e turismo - Azione 4002 - “Valorizzazione patrimonio museale 
cittadino” risulta l' “aggiornamento dei percorsi espositivi attraverso 
l'allestimento di nuove sezioni e il miglioramento dell'accessibilità fisica, 
linguistica, culturale, psichica e sensoriale, il rinnovamento dell’apparato 
didascalico e la predisposizione di materiali multimediali per rendere più 
stimolante e coinvolgente la visita. In particolare la valorizzazione delle 
raccolte e della storia dei Musei attraverso il ricorso a strumenti ICT / Realtà 
aumentata è prevista (…) al Museo del Mare.

nel Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2025-2027 è prevista 
l'esecuzione di allestimenti “di nuove sezioni ed il miglioramento 
dell'accessibilità fisica, linguistica, culturale, psichica e sensoriale, 
rinnovamento dell'apparato didascalico e predisposizione di materiali 
multimediali”;

RAMMENTATO che il Museo del Mare conserva una significativa raccolta di beni 
volta a illustrate la storia della Compagnia di navigazione del Lloyd, una realtà 
particolarmente importante per lo sviluppo della cantieristica, dell'economia e 
della centralità del Porto di Trieste nei collegamenti marittimi globali tanto che 
dal 2018 è stata dedicata alla citata Compagnia una specifica sezione del 
percorso espositivo del Museo;

PRECISATO che tra gli obiettivi dell'Amministrazione vi è la realizzazione di 
percorsi espositivi inclusivi, adatti a diversi target di pubblico, orientati a 
garantire risposte a persone con disabilità;

DATO ATTO che il progetto ''Digitalizzazione e innovazione della sezione Lloyd 
del Museo del Mare di Trieste'' presentato nell'ambito del Bando PR FESR 2021 - 
2027. Procedura n. 69. Tipologia di intervento a2.2.1. Bando ''Interventi a 
favore degli operatori culturali volti a promuovere l'uso di soluzioni ICT e realta' 
aumentata''    approvato dalla Regione Friuli Venezia Giulia con D.G.R. n. 
1913/2024, mira, attraverso il ricorso alla digitalizzazione, a stimolare una 
nuova concezione del museo come un centro di conoscenza dinamico, che non 
si limita a una semplice conservazione di opere ma diventa un luogo di dialogo, 
interazione, partecipazione e inclusione. Il museo puo' cosi' integrare contenuti 
educativi ed esperienziali sviluppando un contatto piu' diretto con il pubblico ed 
evolvendosi da semplice spazio espositivo a luogo che promuove la 
partecipazione attiva del visitatore, anche il piu' fragile, rendendo l'esperienza 
piu' fluida, personalizzata e interattiva includendo anche le persone con 

Determinazione n. 2346 / 2025



.

disabilita' motoria, sensoriale e/o cognitiva;

ATTESO che la sezione del Lloyd attualmente il fase di riallestimento il cui 
progetto    in corso di realizzazione prevede, grazie ad una puntuale 
articolazione del percorso espositivo, la piena armonizzazione e integrazione 
degli interventi di natura multimediale;

DATO ATTO che per la realizzazione del progetto di digitalizzazione è necessario 
procedere con l'iter per l'individuazione, nel rispetto del D.Lgs 36/2023, di un 
soggetto con acclarata esperienza nel contesto della multimedialità sviluppata 
in ambito museale;

ATTESO che sussiste l'obbligo, prima di avviare la procedura di affidamento, di 
accertare l'esistenza di un interesse transfrontaliero certo da parte di operatori 
economici stabiliti in altri Stati membri dell'Unione Europea all'affidamento del 
servizio specificato in oggetto, così come previsto dall'art. 48 comma 2 del 
DLgs 36/2023 per le procedure di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
europea;

VALUTATO pertanto necessario ricorrere preliminarmente alla pubblicazione di 
una manifestazione di interesse finalizzata alla verifica dell’esistenza di un 
interesse transfrontaliero certo da parte di operatori economici stabiliti in altri 
Stati membri dell’Unione Europea all’affidamento dell’appalto del servizio di 
realizzazione del progetto “Digitalizzazione e innovazione della sezione Lloyd 
del Museo del Mare di Trieste”;

RITENUTO, pertanto, di procedere alla pubblicazione di specifico Avviso e suoi 
allegati come di seguito elencati:

• Avviso_manifestazione_interesse;

• Allegato 1_Modulo dichiarazione di interesse; 

• Allegato 2_Informativa unica privacy;

DATO ATTO che
con detto Avviso esplorativo non viene indetta alcuna procedura di gara, 
essendo quest'ultimo finalizzato esclusivamente a verificare l’esistenza di un 
eventuale interesse transfrontaliero alla partecipazione al procedimento di 
individuazione dell’operatore economico, nel rispetto dei principi di risultato ed 
accesso al mercato di cui al Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36;

l’esito della pubblicazione è finalizzato alla valutazione concreta relativa 
all’accertamento dell’esistenza di un interesse transfrontaliero certo e non 
costituirà alcun diritto in capo agli operatori economici che hanno dichiarato il 
loro interesse;

l'Ente si riserva di sospendere, modificare o annullare la procedura instaurata 
con la pubblicazione dell'Avviso e, conseguentemente, di non dare seguito 
all'indizione della successiva procedura di gara per l'affidamento del servizio; 

ATTESO che il suddetto Avviso verra' pubblicato sul sito dell'Amministrazione 
Comunale di Trieste all'indirizzo 

Determinazione n. 2346 / 2025



.

https://bandieconcorsi.comune.trieste.it/p/index/tipo/Manifestazioni%20di
%20Interesse/ per 7 (sette) giorni consecutivi e che il termine per la 
presentazione delle manifestazioni di interesse e' fissato a mercoledi' 2 luglio 
ore 23:59 (fuso orario di Roma, UTC + 02:00);

RICHIAMATE
la Determinazione Dirigenziale n. 4649/2024 con la quale è stato conferito alla 
dott.ssa Patrizia Fasolato l'incarico per la Posizione Organizzativa "Musei 
Scientifici" a decorrere dal 01.01.2025 e fino al 30.09.2026;

la Determinazione Dirigenziale n. 1825/2025 con la quale la dott.ssa Patrizia 
Fasolato è stata nominata Responsabile Unico del Progetto “Digitalizzazione e 
innovazione della sezione Lloyd del Museo del Mare di Trieste”;

VISTI l'art. 107 del D.Lgs n. 267/2000 e l'art. 131 dello Statuto comunale;

ESPRESSO il parere di cui all'art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 in ordine alla 
regolarità e correttezza amministrativa;

DETERMINA

per le motivazioni indicate nella premessa

1. Di approvare:
 

1.1. il testo, allegato quale parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione, dell'Avviso Pubblico relativo alla manifestazione di 
interesse finalizzata alla verifica dell’esistenza di un interesse 
transfrontaliero certo da parte di operatori economici stabiliti in altri 
Stati membri dell’Unione Europea all’affidamento dell’appalto del 
servizio di realizzazione del progetto “Digitalizzazione e innovazione 
della sezione Lloyd del Museo del Mare di Trieste”, ai sensi dell’art.48 
comma 2 del DLgs 36/2023;

1.2. gli allegati all'Avviso Pubblico, allegati alla presente determinazione 
e costituenti parte integrante e sostanziale della medesima, e di 
seguito elencati: 

• Allegato 1_Modulo di dichiarazione di interesse; 
• Allegato 2_Informativa unica privacy;

2. Di disporre la pubblicazione dell'Avviso Pubblico in oggetto e dei suoi allegati 
sul sito web istituzionale del Comune di Trieste nell'apposita sezione 
Amministrazione Trasparente/Bandi di gara e contratti/Manifestazioni di 
interesse, reperibile al seguente indirizzo: 
https://bandieconcorsi.comune.trieste.it/p/index/tipo/Manifestazioni%20di
%20Interesse/ .

3. Di fissare la data di mercoledi'    2 luglio ore 23:59 (fuso orario di Roma, UTC 
+ 02:00) quale termine ultimo per la raccolta delle manifestazioni di 

Determinazione n. 2346 / 2025



.

interesse pervenute in risposta all’Avviso Pubblico approvato con la presente 
determinazione.

4. Di dare atto che la pubblicazione dell’Avviso Pubblico non comporta per 
l’Amministrazione alcun obbligo a contrarre e che la medesima si riserva di 
non procedere all'indizione della procedura di affidamento qualora, a seguito 
di circostanze sopravvenute, venisse meno l’interesse in tal senso.

5. Di rinviare a successivi atti ogni eventuale successivo adempimento 
necessario all'espletamento della procedura di cui all'Avviso Pubblico.

Allegati:

• Avviso_manifestazione_interesse

• Allegato 1_modulo_dichiarazione_di_interesse

• Allegato 2_informativa unica privacy

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

(dott.ssa Patrizia Fasolato)

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale

(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 2346 / 2025



 Atto n. 2346 del 25/06/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: PATRIZIA FASOLATO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 25/06/2025 16:52:01


